
WWW.OPOVO .C OM . BR 

SEXTA-FEIRA 
FORTALEZA- CEARÁ · t, DE FEVEREIRO DE 20 22 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora. A Comissão de Licitação, Localizada na 
Avenida Antônio Ricaido, N° 43- Centro-Aurora-CE, oomunicaaos interessados que no dia 17 
de fevereiro de 2022, às 09:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregao Eletrônico N 
2022.02.03.01-SRP. Objeto: Registro de Preços destinado à aquisiçao de materiais para 
composição de kits ,para bebes recém-nascidos destinados as famílias em estado de 
vulnerabilidade social, junto a Secretaria Munidpal de Trabalho e Desenvolvimento Social do 
Município de Aurora/CE. conforme an~o I. O edital completo estará disponível no endereço 
acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao públlco. de 08:00h ás 
12:00h, ou pe los os sites: www.bll.org.br ou pelo o Portal das Licitações: 
http~lm~nlcipios .tce.ce.go•br~ce-municiplosi.Aurora/CE , 03 de fevereiro de 2022. Francisco 
Ramalho Meireles-Pregoeiro. 

Estado do Ceará - PrefeKura Municipal de Fortim - Adendo Modificador. A Pregoeira do 
Municlpio de Fortim vem informar que no Pregao 8etr0nlco N" 1901 .01/2D22- PMF/SRPIPE, para 
a seleção de melhor PfOposta para registro de preço para Muras e eventuais aq.Jlslção de diversos 
materiais sendo: construção. hidráulico, tintas, ferramentas, madeira e ferragens destinados a 
atender as necessidades das Secretarias M.Jnicipals de Fortim/CE, foi feito um adendo modificador 
que altera a cl~usula 6.6. quallflcaçliotécnlca e atteraçlio na nomenclatura do lote 07. No Edital em 
tela , sem alterar a Data de abertura. que con11nuarã no dia 08 de Fevereiro de 2022 as 08h00min 
horas. As derrials dáusulas continuam inalteradas. Fortim~E, 03 de Fevereíro de 2022. Maria 
~vanessa Loureneo Menezes- Pregoeinl dfi Fortfm. 

Estóli::lo do Ceará -Consórcio Público de Saúdo da Microrregião de limoeiro do Norte
CPSMLN - Aviso de UcKação - Modalidade: Preg.õo Presencial N" PP-0102022022-
;CPSMLN. ObjetÔ: aquisição de gênerOs alimentfdos ~ diversos, rnatériais de limpeza e 
,higienização. expediente utensftios de cozinha e outros materiais de consumo, destinados a 
L~nutenção das atividades diárias do Consorcio Público de Saúde da Microrreg~o de Limoeiro 
F' Norte, conforme especificações constantes do (anexo·i) tenno de referência do edital. Tipo: 
menor preçO por lote. A Comissao de Udtaç:ao comunlcà aos interessados que no dia 16 de 
fevereiro de 2022. ~s 09:00 horas, na sala da Comis~o de Licitaçao; estará recebendo, os 
documentos de credenciamento e os envelopes de proposta de preços e habilitação, para a 
ficitaçao do objeto acima çitado. maiores informações através do fone (88) 342~12 das 07:00 
'às 13:00horas. ÀComissão. , 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de catunda - Aviso de Licitação. O Pregoeiro da 
Prefeitura de Gatunda·CE comunica aos interessados que no dia 17 de fevereiro de 2022, ãs 
09h, abrir.\ Licitaçlio na modalidade Pregao Presencial n• 00312022/PP, cujo objeto é a 
Contrataçilo de prestaçao de serviços especializados em publicidade legal através de jornais de 
grande circulação e diários oficiais, para atendimento das diversas secretarias do municiplo de 
'Cetunda/CE. O aditai completo estará disponlvel através dos sites: licitacoes. tce.ce.gov.br, 
;www.catunda.ca.gov.br/licitacao.php e no endereço: Rua Vila Nau, n° 715- Centro, a partir da 
data desta publicaçao, no horário de atendimento ao público, de 08h às 14h. Maiores 
informaç6es pelo Telefone: (88) 3686-1032. Cetunda-CE. 03 de fevereiro de 2022. Chrlstiano 
Alves de Ura-Pregoeiro. · · 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baroa1na -Avtso ae Julgamento t-tnal- Iomaoa 
de Preços n"2021.12.06.1. ACPlda Prefeitura Municipal de BarbalhaiCE. toma público, que 
fora con'duido o julgamento referente a fase de proposta de preços do Certame Licitatório na 
modalidade Tomada de Preços na 2021 .12.06.1 , sendo a seguinte: Empresa vencedora 
Momentum Construtora Limitada sagnou-se vencedora da presente licitaçao, com proposta no 
valor global de R$ 398.934,60 (trezentos e noventa e oito mil novecentos e trinta e quatto reais 
e sessenta centavos). Empresas com propostas desclassificadas: A I.L Construtora LIDA, 
Sertao Construções Serviços e Locações LTDA. S. L. de Alencar Engenharia, Ramalho 
Serviços e Obras EIRELI - ME, Ec:os Edificações Cons~ e Serviços LTDA- ME e TR 
Empreendimentos LTDA por descumprimento ao item 4.2.2 do Edital Convocatório. Mêliores 
informações, na sede da Comissão de Licitação. sito na Av. Domingos S. Miranda, na 715 · Lol. 
J. dos lpês, AHo da Alegria, Barbatha/CE, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: 
Fone (88) 3532-2459. Em 31 de janeiro de 2022. João Paulo Beserra - Presidente da 
Comissão Permanente de Ucitacão. · 

Estado do Ceará · Prefeitura Municipal de Jardim ·Aviso de Julgamento -Pregão Eletrônico 
n• 2022.01 .06.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Jardim/CE, toma público, que fora 
concluldo o julgamento f mal do Pregao EletrOnlco n' 2022.01.06.1, sendo o seguinte: MC dos 
Santos Alimentos vencedora junto ao lote 1. A erilpresa se sagrou vencedora por ter apresentado 
proposta estando os preços compatlveis com o orçamento constante no Termo de Referência, 
sendo a mesma dedarada habilltada por cumprimento integral és exigências do EdiUII 
Convocatórto. Maiores informações na sede da Comissão de Ucltação, sito na Rua Leonel Alencar, 
rf' 347, Centro, Jardim/CE. pelo telefone (88) 3555-1772, no horário de 08:00 ás 12:00 horas ou 
ainda através da plataforma eletrOnlca www.bllcompras.com.br, Jardlmf.CE, 31 de Janeiro de 
2022. Alberto Pinheiro Torres Neto -Preaoelro Oficial do· Município. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Granjeiro -Aviso de Julgamento - (Faso de 
Propostas de Preços) - Tomada de Preços n° 2021 .12.29.1. O Presidente da CPL da Prefeitura 
Municipal de Granjeiro/CE. no uso de suas atribúções lega(s. toma público, para conheclmento 
dos interessados, que conduiu o julgamento final do Certame Udtatório, na modalidade Tomada 
de Preços n• 2021.12.29.1 , sendo o seguinte: Empresa Vencedora- LS Servicosde Construcoes 

.• EIRELI, sagrou-se vencedof'i! da presente licitação, com proposta no valor global de R$ 
911.625.26 (novecentos e onze mil seiscentos e vinte e cinco reais e vfntc e seis centavos). 
Maiores informações na sede da PrafeHura, sHo na Rua David Granjeiro, n• 104, Centro, nesta 
Cidade de Granjeiro!CE ou pelo telefone (88) 3519-1350. GranjelroiCE. 03 do Fevereiro de 
2022. Luis Edson Oliveira Sousa ~ Presidente da Comissão de Licitação. 

Estado do Ceatá- Càmara~unfcipal de Frechelrinha .. Extrato de Contrato N° 2022.01.31.01. 
Origem: Pregão Presencial n" 2022.13.01.01-PP. Contratante: Camar.~ Muricipal de Frechelrilha, 
representada pela Presidente da camara Munic:ipa~ Maria do Livromento Cunha Silva. Contratada: 
Ce,..,as. Pontes & CIA.CNPJ rf' 06.942.759/0001-70. Representante: Fernando Antonio de Aguiar 
Fundamentaçao: Lei n• 10.52012002 e Lei n• 8.666193. Pregao Presencial n• 2022.1 3.01 .01-PP. 
Objeto: aquislçao de oombustlvels ílestinados à Câmara MunicÇal de Frecheifinha-CE. Valor: R$ 
33.910.00 (Tma e três rnt. oovecentose dez reais). Dotaçao Orçamentátia: 0101.01.031.0001.2.001-
33.90.30.00. Proorio. ViQência: 31/121:!022. Data daassinalura: 31/0112022. 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Cedro -Enrata de Aviso- Retificação do Extrato 
de Contratos. O Municlpio de Cedro/CE, através da Comis~o Permanente de Licitaçao toma 
público que o Extrato de Contratos anterlonnente publicado neste jornal dia 05 de novembro de 
2021, referente ao Pregao 8e!Tônico N' 1607.0112021-03, cujo objeto é a contrataçao de 
pessoa juridica para prestaçao dos serviços conectividade de internet em fibra óptica na zona 
urbána e via rádio na zona rural para atender as necessidades das diversas Secretarias do 
Município de Cedro/C E. retifica o prazo de vigência e onde lia-se: 31 de dezembro de 2021 1eia
se agora: A vigência da presente contratação sem de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos perlodos, a aitério da contratante, desde que presentes as condições e 
preços mais vantajosos para a Administração. consoante estabelecido no art. 57. indso 11, da Lei 
N" 8.666/93. Cedro-CE, 03 de fevereiro de 2022. Túlio Lima Sales -Pregoeiro Oficial do 
MUnicípio -Presidente da CPL 

Estado do Ceará - Município de Canindé - Aviso de Prosseguimento de Licitação -
Concorrência Pública N" 00712021-CP. A Presidente da Comissl!ode Licitaçlio qe Cenindé-CE
toma público para conhecimento dos interessados que. no próxino dia 10 de fevereiro de 2022 ãs 
10h, na sede qa Comissao de Licitaçlio da Prefe~cra de Canindé, localizada:!/P Largo Francisco 
Xavil!' de Me<!eiros, SN, Imaculada Conceiçlio, Cenlndé-CE, serao ~oe~~~:,os EJ;>~elopes ·s· 
contendo as Propostas de Preços da licitaçào, na modalidade Concorrência Pública~ 00712021-
CP, cujo objeto é a contrataçao de empresa especiaizada Pflra cons~ução de cent_ro 'de Educação 
infantil no Baho Imaculada Conceição, sede do Municlpio de Canindé/CE. Canindé 03 de 
fevereiro de 2022. ua Vtelra Martins- Presidente da Comissão de Licitacão. 

Estado do Coará - PrefeKun1 Municipal de Camocim -Aviso de EXtrato de Adjudicação e 
Homologaçao- Concorri~cla Pública N" 2021 .10.21.001 . A CPL da Prefe~ura Municipal de 
Camccim/CE loma púbico Aviso de ExtratoAdjudicaçlio e Homologaçao- Concorrência Pública 
N" 2021 .1 0.21 .001 . Objeto: oontrataçao de empresa para imptantaçao de pavimentaçao asfáltica 
nas Ruas Esplanada do Porto no Bairro Coqueiro, Rua Bernardino Melo no Bairro Jardim das 
Oliveiras e Rua Pedro Alvares Gabral no Bairro Rodagem do Lago, na Sede da Cidade de 
Cemccim, Vencedor. Copa Engenharia LTDA. CNPJ: 02200.917/0001-65. Data daAd)udicaçlio e 
Homologoçao: 28 de Janeiro de 2022. Com o vaiar global de R$ 939.145.56 (novecentos e trinta e 
nove mil e cento e Quarenta e cnco reais e cin.QUenta e seis centavos). 

2 •1 
l
~~••••uoo vv •••v"'"'P'~ uv ''"o~v """'"~~.~v .. o• o "V ~· v< v o •••••••v v v •v~ oo v >.vo 

na sala da Comissao Perm~nente de Licitação da Prefeitura Municipal de Missao Velha-CE, sit~ 
Rua Or. José Leite Landim Junior, 64 - Centro- Missão Velha·CE. Espcdito Carlos 'de Sousa 
Junior- Presidente da CPL-Missão Velha-<: E. 03 de fevereiro de 2022. t 

Estado do Ceará • Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Julgamento Pregao 
Eletrônico n' 2022.01.14.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de JardimiCE. toma 
público, que fora concluldo o julgamento final do Pregão Eletrônico n° 2022.01 .14.1 , sendo que 
o presente procedimento tomou-se Fracassadp. Maiores informações na sede da Comissão Qe 
Licitação, sito na Rua Leonel Alencar n• 347, Centro, Jardim/C E, pelo telefone (88) 3555-1772, 
no horário de 08:00 ãs 12:00 horas ou ainda através da plataforma eletrônica 
W\WI'.blicompras.com.br. JardimiCE, 02 de Fevereiro de;l022.Aiberto Pinheiro Tomes Neto
Pregoeiro Oficial do Município. · · ~ \ 

Estado do Cearâ - Prefeitura Municipal de Independência • Secretaria de Educação . .(1 
Comissão Permanente de Ucitaçao da Prefeitura Munidpal de lndependência·Ce, localizada na 
Rua do Cruzeiro, n" 244, Centro, tom a público que o Pregão EletrOnlco N" SE-PE001/22, cujÕ 
objeto é a aquisiçao de. equipamentos de tnformática, mobiliário e permanente, destinados a 
atender as necessidades das Unidades Escolares, de Interesse da Seaetaria de Educação d'Ô 
Municlplo de tndependêncla/CE, foi Anulado, por deterrninaçao da Secretaria de Educaçlio, na 
forma do art. 4g da Lei n• 8.666/93 e suas alterações posteriores. lndependência-Ce, 
0210212022. Comissão do. Licitação. 

Esiido dO Ceará .. Câmara Municipal de Cruz- Aviso de Pregão Presencial tr' 001/2022~ 
CMC. A Pregoeira da Câmara Municipal de Cruz toma público para conhecimento dos 
Interessados, que no próximo dia 17 de fevereiro de 2022, às 10h, na sua sala de reuniões, 
localizada ~Av. Deputado Amadeu Filomeno, s/n", BairroAningas, Cruz-Ce. estará recet>erido 
a Proposta de Preços e Documentaçliode Habilitaçlio para o Pregão Presencial N"00112022-
CMC -Aquisição de combustível {gasolina comum), filtro e lubrificante para motor, em 
proveito dos veículos da Camara Municipal de Cruz. O edital poderá ser obtido junto a 
Pregoeira no endereço supracitado nos dias úteis, das 08h às 12h e nos sites~ 
https:l/cmcruz.ce.gov.brnicitacao.php e https:lllicitacoes.lce.ce.gov.br. Cruz-Ce, 04 d <; 
fevereiro de2022. Emanuelty Nascimento Ribeiro- Pregoeira. 1-.: 

Estado do Ceará- Cãmara Municipal de Catarina - Extrato de Edital. A Gamara Municipal~ 
.• catarina, através da Comissão Permanente de Ucitação, torna público que realizará Licitação fWI 

Módalidade Tomada de Preços, autuada sob o n° 00112022 • CMC, cujo ob}eto é a Contraçao d9 
prestação de serviços em assessoria na área de licitações e contralos públicos, junto a camarÉ 
Municípal de Catarina.CE, tipo Menor Preço. com data de abertura marcada para o dia 21 <;':,. 
fevereiro de 2022, âs 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Ma~ 
informações pelo 88 3556-13 75. Catarina- CE." 04 de fevereiro de 2022. À Comissão. "f 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Cascavel-Aviso de Julgamento deHabil itaçà& 

~?t;~~~ee~~::5d~
0 

~~1~!~~~~~~~ ~~~~í~~e 0~~!e~:~u~~v:~~~a~!~~~J;{ 
MAPP: 1282, conforme orçamento e projeto de engenharia. O Presidente da CPLcomunlca atg, 
de julgamento da Habilitaçlio. foram declarados Inabilitados: 01: Construtora Impacto Comércio 
e Serviços EIRELI inscrita noCNPJ: 00.611 .86810001-28. 02- CLPT Construtora EIRELI EP"' 
Inscritas no CNPJ: 25.165. 699/0001-70; 03- Ele~ocampo Serviços e Construções LTDA, 
inscrita no CNPJ: 63.551.378/0001-01 e 04- PHD Construções e Serviços LTDA, inscrito no 
CNPJ: 06.960.687,Q001 -93. Fica estabelecido o prazo do Art. 48, § 3" da Lei n• 8.666193. AAta 
de julgamento encontra·se d lsponl vel no sita: www.tce.ce .gov.brlli citacoes e 
https:J/www.cascavel.ce.gov.brllicitacaolisla.php. Cascavel - Ce, 02 de fevereiro de 2022. 
José Ednaldo Cipriano -Presidente da CPL 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Camocim - Extrato de Contrato .. Concorrêncfil 
Pública N• 2021.10.21 .001 . A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE. tomà público o 
Extrato de Contrato N" 2021 .10.21.001- Concorrência Púbica W 2021 .1021 .001 . Objet'j>;_ 
contrataçao de empresa para implantaçao de pavimentaç:k:> asfãltica nas ruas Esplanada do 
porto no bairro Coqueiro, rua Bernardino Melo no bairro Jardim das oliveiras e rua Pedro Âlva~ 
Cabral no bairro rodagem do lago, na sede da cidade de C:amocimlce. Contratado: CoJl1 
Engenharia LTDA, CNPJ: 02.200.917/0001-65. Datado Contrato: 01 de Fevereiro de 2022. Prazo 
da Vigência: 60 dias. Com o valor global de RS 9'f.' ' 15 

ss (RP' 'sceohs 'oÂÍWi e P'D'C mjl 'fº!9'~ 
quarenta ecincoreais e clnouentae seis centav' · 

~~"5 -.;,\;o~ 1,,1 
~ VI ~' 

~~~-· ~· t. ~ ~ ·- , r~..... 't> 

f
. ~ ~ 

(''li~ 0~<:) 
~ 



Câmara Municipal de Cruz 
Av. Dep. Amadeu Filomeno, S/N - Aningas - Cruz-CE 

Cada vez mais perto do povo 

AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO: PP 001/2022-CMC/2022- TIPO: MENOR PREÇO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA COMUM), FILTRO E LUBRIFICANTE PARA 
MOTOR, EM PROVEITO DOS VEÍCULOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ- DATA DA ABERTURA: 
17 DE FEVEREIRO DE 2022 -HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00- LOCAL: SEDE DA CÂMARA- AV. DEP. 
AMADEU FILOMENO, ANINGAS - CEP: 62595-000- CRUZ\CE 

Data da publicação do(a) aviso de licitação: 04/02/2022 

ATESTADO DE PUBLICAÇÃO- AVISO DE LICITAÇÃO 

Certifico para devidos fins e direitos de prova que o(a) aviso de licitação do(a) PREGÃO - PP 
001/2022-CMC/2022 está publicado(a) no seguinte endereço eletrônico abaixo: 

https :/ /cmcruz.ce .gov. br/licitacaolista. php?id=29. 

Cruz!Ce, 4 de Fevereiro de 2022. 

Câmara Municipal de Cruz [!]~~-[!] 
Av. Dep. Amadeu Filomeno, S/N - Aningas - Cruz-CE • 

Cada vez mais perto do povo : ., 

Link direto [!] . : 
https://cmcruz.ce.gov .brllicitacaolista.php?id=29 

a Licitação Página(s) 1 de 1 


